
tel. +39 010 6512309/729
fax +39 010 6503258

nordovest.apt@enac.gov.it 
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

  
Aeroporto “Cristoforo Colombo”
16154 Genova Sestri Ponente
c.f. 97158180584
ENO

Direzione Aeroportuale
Nord-Ovest

ORDINANZA N. 1/2022

Il Direttore Aeroportuale Nord-Ovest,

VISTO il D. Lgs. 25 luglio 1197 n. 250 che istituisce l’Ente Nazionale 
per l’Aviazione Civile;

VISTO il Codice della Navigazione, ed in particolare gli artt. 687, 699, 
718, 1174;

VISTA la Circolare ENAC n. APT 19 del 26 ottobre 2005 con la quale 
l’ENAC ha fornito le linee guida per la predisposizione del 
Regolamento di Scalo da parte del gestore aeroportuale e 
l’adozione dello stesso;

VISTO il Regolamento ENAC “Affidamento Aeroporti Demaniali per 
l’Aviazione Generale”, nell’edizione vigente;

VISTA la disposizione del Direttore Generale ENAC prot. n. GENDISP-
DG-06/05/2020-0000019-P con la quale è stato disposto 
l’affidamneto in concessione dell’Aeroporto “Eugenio Mossi” di 
Novi Ligure a favore della società Homo Volants S.r.l.;

VISTA la convenzione prot. n. 0120800/DG  del 21/10/2019 stipulata 
tra l’Ente Nazionale dell’Aviazione Civile e la società Homo 
Volants S.r.l.;

VISTA l’Ordinanza n. 35/2019/TRN di adozione della Edizione 2 
Revisione 0 del Regolamento di Scalo dell’Aeroporto “Eugenio 
Mossi” di Novi Ligure;

VISTA l’Ordinanza n. 4/2020/TRN di proroga dell’efficacia della 
Edizione 2 Revisione 0 del Regolamento di Scalo 
dell’Aeroporto “Eugenio Mossi” di Novi Ligure;

CONSIDERATA l’esigenza di mantenere un quadro certo di attribuzioni e 
responsabilità tra i vari soggetti che operano in aeroporto;



O R D I N A 

Art. 1

Nelle more della adozione della nuova edizione del Regolamento di Scalo predisposto 
dall'affidatario Homo Volants S.r.l., le attività di tutti i soggetti operanti presso 
l’Aeroporto “Eugenio Mossi” di Novi Ligure sono disciplinate dal Regolamento di 
Scalo, Edizione 2 Revisione 0, adottato con Ordinanza n. 35/2019/TRN del Direttore 
Aeroportuale Nord-Ovest.

Art. 2

Ogni incombenza, adempimento, facoltà, compito o responsabilità inerenti la 
conduzione, la manutenzione e l’uso del sedime aeroportuale già attribuiti dalla 
Edizione 2 Revisione 0 del Regolamento di Scalo alla Associazione Sportiva 
Dilettantistica “Volo a Vela Novi” sono da intendersi attribuiti all’affidatario Homo 
Volants S.r.l.

Art. 3

La presente Ordinanza entra in vigore alle ore 00.01 del 22/02/2022. 

Art. 4

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
I contravventori saranno puniti a termini di legge e ritenuti responsabili dei danni che 
potranno derivare a persone, aeromobili e cose in conseguenza alle loro azioni ed 
omissioni.

Art. 5

La Direzione Aeroportuale Nord-Ovest provvede a dare pubblicità alla presente 
Ordinanza tramite pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente Nazionale Aviazione 
Civile, www.enac.gov.it. 
La Homo Volants S.r.l. è tenuta a distibuire la presente Ordinanza a tutti i soggetti 
operanti presso l’Aeroporto “Eugenio Mossi” di Novi Ligure.

Art. 6

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione sul sito web 
dell’ENAC.

Il DIRETTORE
Dott. Adolfo MARINO

(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

http://www.enac.gov.it/

		2022-02-21T19:06:11+0100
	Marino Adolfo


		2022-02-21T17:24:09+0100
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




